PARA 2022 E A ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR AO ORÇAMENTO DE 

2022 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS". 

o projeto faz-se necessário, tendo em vista que o município foi contemplado com 

recursos para custeio de ações da COVID-19, no valor de R$ 4.019,74 (quatro mil, dezenove 

reais e setenta e quatro centavos), conforme a Portaria 3617, do Governo Federal, através 

do Fundo Municipal de Saúde. 

Os recursos para abertura dos créditos serão provenientes de EXCESSO DE 

ARRECADAÇÃO, na seguinte conta de receita: 

Fonte de Recurso Valor R$

[...]

22 - O Poder Executivo Municipal fica autorizado a abrir no orçamento-

programa do exercício de 2022, Lei Municipal n2  2.465/21, de 19/11/2021, nos termos 

do inciso 1 do Art. 41 da Lei n 2  4.320/64, CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR, no 

valor de R$ 4.019,74 (quatro mil, dezenove reais e setenta e quatro centavos), para 

suplementação da seguinte dotação orçamentária: 

02.10 - Secretaria Municipal de Saúde 

02.10.01 - Núcleo Administrativo 

10.301.1001.2020 - Assiatência Farmacêutica 

Ficha Unidade Orç. Funcional Programática Natureza da Despesa Destinação Recurso Valor R$